

Externos	32.721	16.056	15.798	8.303
Parcelamento e Renegociação de dívidas	159.373	159.299	110.593	159.767
De Tributos	3.607	3.272	2.936	54.008
De Contribuições Previdenciárias	154.729	155.171	106.911	105.322
De Demais Contribuições Sociais	346	273	250	54
Do FGTS	691	584	497	383
Com Instituição Não financeira				
Demais Dívidas Contratuais				
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos				
Outras Dívidas				
DEDUÇÕES (II)	1.722.600	2.290.312	2.362.790	2.327.667
Disponibilidade de Caixa	1.571.978	2.167.719	2.314.355	2.171.662
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.766.637	2.320.485	2.464.688	2.516.627
(-) Restos a Pagar Processados	194.659	152.766	150.333	344.965
Demais Haveres Financeiros	150.622	122.593	48.435	156.005
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	1.665.680	1.021.077	815.024	1.153.286
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	17.922.202	18.241.120	18.329.314	18.017.134
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)	18,91	18,15	17,34	19,32
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)	9,29	5,60	4,45	6,40
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 200%	35.844.403	36.482.241	36.658.629	36.034.269
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 90%	32.259.963	32.834.016	32.992.766	32.430.842

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000				
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	255.970	249.714	233.538	245.437
PASSIVO ATUARIAL ¹	3.504.546	3.504.546	3.504.546	
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA				
DEPÓSITOS	332.618	159.128	94.278	202.872
RP NÃO-PROCESSADOS	6.565	13.025	21.014	14.967
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO				

FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 17/Jan/2018 e Hora de emissão 14h

¹O 3º Quadrimestre de 2017 apresentou R\$ 0,00 na linha PASSIVO ATUARIAL, em decorrência da alteração da segregação de massa e mudança do perfil populacional dos fundos financeiro e previdenciário, em conformidade com o disposto na Lei Complementar Estadual Nº 112, de 28/12/2016.

Hélio Santos de Oliveira Goes
Diretor de Gestão Contábil e Fiscal

Nilo Emanuel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

Roberto Paulo Amoras
Auditor Geral do Estado

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/ 2017

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ milhares

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1.º Quadrimestre	Até o 2.º Quadrimestre	Até o 3.º Quadrimestre
EXTERNAS (I)	-	-		
Aval ou Fiança em Operações de Crédito				
Outras Garantias nos Termos da LRF ¹				
INTERNAS (II)	123.728	121.424	119.476	125.585
Aval ou Fiança em Operações de Crédito	123.728	121.424	119.476	125.585
Outras Garantias nos Termos da LRF				
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)	123.728	121.424	119.476	125.585
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	17.922.202	18.241.120	18.329.314	18.017.134
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,69	0,67	0,65	0,70
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22,00%	3.942.884	4.013.046	4.032.449	3.963.770
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%	3.548.596	3.611.742	3.629.204	3.567.393